

**BED-101**

June - Examination 2017

**Bachelor of Education Examination****Childhood and Growing up**

बचपन एवं विकास

**Paper - BED-101****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who gave critical theory 'Kinderculture' on Childhood Education?  
किसने बचपन की शिक्षा पर आलोचनात्मक सिद्धान्त 'किण्डरकल्चर' दिया ?
- (ii) Which age group is known as Puberty?  
कौनसी आयु अवस्था को वयः संधि अवस्था कहा गया है ?
- (iii) Give the defination of culture given by 'Ota way'.  
ओटावे द्वारा प्रस्तुत संस्कृति की परिभाषा दीजिए।
- (iv) Who was the author of the Book 'Invention of Childhood'?  
'इन्वेशन आफ चाइल्डहुड' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (v) Which age is known as dirty age?  
कौनसी आयु अवस्था को 'गंदी आयु' कहा गया है ?
- (vi) According to Bogardus what is "community".  
बोगार्डस के अनुसार समुदाय क्या है ?
- (vii) 'Adolescence' word is emerged from which latin word?  
एडोलसेंस शब्द का उद्भव लैटिन भाषा के किस शब्द से हुआ है ?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of 'Adolescence'.  
किशोरावस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3) Explain issue of marginalization.  
सीमांतीकरण के मुद्दे को समझाइये।
- 4) Explain different Dimensions of culture.  
संस्कृति के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Describe concept of Urbanization.  
शहरीकरण के संप्रत्ययको समझाइये।
- 6) Describe work and childhood.  
कार्य और बचपन को समझाइये।
- 7) Explain causes of Delinquency.  
बाल अपराध के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- 8) Describe factors affecting study.  
अध्ययन को प्रभावित करनेवाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 9) Describe various characteristics of mental development in childhood.  
बाल्यावस्था में मानसिक विकास के विभिन्न लक्षणों को समझाइये।

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Describe major functions of media.

मीडिया के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

11) Describe following two methods of child study.

(i) Child Biography method

(ii) Story method

बाल अध्ययन की निम्नलिखित दो विधियों का वर्णन कीजिए

(i) बाल चरित्र लेखन विधि

(ii) कहानी विधि

12) Describe different theories of play.

खेल के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

13) Describe effect of cast and class based behaviour on children.

बच्चों पर जाति व वर्ग आधारित व्यवहार के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

---